粤医评〔2023〕100 号

关于举办广东省新生儿复苏与高级生命支

持技术培训班的通知（第一轮）

各有关单位：

新生儿复苏是帮助和保障新生儿出生时平稳过渡的重要生命支

持技术，高级生命支持技术，更是挽救生命和改善生存质量的重要保

障措施。近年来，随着生命支持技术临床实践及科学研究的不断进步，

以及相关指南和教程的更新，如 2020 年国际新生儿复苏指南、新生

儿复苏教程（第 8 版）、中国新生儿复苏指南（2021 年修订）等。

为更好地促进指南的推广学习，以及新生儿高级生命支持技术的推广

应用，我会定于 2023 年 11 月 16-18 日在广州举办广东省新生儿复苏

与高级生命支持技术培训班。培训班由广东省医学会主办、广东省医

学会新生儿学分会承办、广州医科大学附属第三医院协办。现有关事

项通知如下：

一、培训内容：以理论结合实践为特色，培训内容与方法以国

内外权威的、最新的理论与实践为指导，基于高仿真模拟技术平台，

以针对临床实际问题与提高临床实践能力为目标，强调团队合作的理

念与作用，以提高新生儿复苏培训的质量和效率；与此同时，培训班

将着力介绍与推广高级生命支持技术的工作价值与实际应用，为各地、

各单位开展科学、有效、更贴近临床实际的新生儿高级生命支持技术

提供帮助。

二、培训对象

⒈从事儿科、新生儿科、产科等相关专业医疗工作；

⒉熟知新生儿复苏理论知识，并掌握一定的新生儿复苏操作技能；

⒊能作为技术骨干在所在单位或地区开展新生儿高级生命支持

技术等工作。

三、培训须知：注册学员授予省级 I 类学分 4 分（项目编号：

2023480603002），请携带医疗教育一卡通登记学分，会议现场授分，

会后不予补录。对参与培训并考核合格者，颁发电子培训证书。课程

内容见附件 1。

会议时间：报到：2022 年 11 月 16 日 14:00-22:00 学员在酒店

报到和办理住宿；会议：2022 年 11 月 17 日 08:30-17:00 学术讲座，

18日 08:30-17:00 工作坊。

会议地点：学术讲座在广州医科大学附属第三医院住院部 19 楼

礼堂报告厅（广州市荔湾区多宝路 63 号），工作坊地点：广州医科

大学附属第三医院技能培训中心（黄沙大道144号大冶有色大厦3楼），

交通指引详见附件 2。

2.培训费:2000 元/人（名额有限，先到先得）,报名截止时间为

2023 年 11 月 15 日。请微信扫描下方二维码报名及缴费，开具发票

需提供单位纳税人识别号，否则无法报销。

报名及付款流程：注册（如果没有注册的先用手机号注册，填写个人的信息及发票信息

及接收发票的邮箱等基本信息）-个人注册缴费-右下角“参会注册”-个人中心-报名参会-

普通参会代表（注册金额）-立即提交-查看发票信息和收票人邮箱-立即提交-确认-线上支

付（新版首信易）-确认支付-支付方式-支付成功。发票届时统一在会后由省医学会财务发

送至给各学员的邮箱，需自行下载打印用以报销。需要刷公务卡的学员，请先在微信钱包-

银行卡栏目添加公务卡，再扫以上二维码，确认缴费选线上支付（新版首信易）-微信支付-

支付方式处选公务卡账号支付）。

3.住宿酒店：如家酒店（黄沙大道店：广州市荔湾区黄沙大道

144 号大冶有色大厦 1楼），食宿统一安排，费用自理，回原单位报

销。

联 系 人：邱森玲、邱国莹等

联系方式：省医学会评审部 邱森玲 020-81861521

广医三院新生儿科 邱国莹 15902071232

附件 1：课程安排（初稿）

附件 2：交通指引

广东省医学会

2023 年 10 月 27 日

附件 1

课程安排

一、理论课程（2023.11.17）

1.新生儿复苏指南更新与解读

2.新生儿复苏临床实践与规范

3.濒死儿复苏

4.早产儿复苏

5.新生儿亚低温治疗

6.新生儿吸入一氧化氮治疗

7.新生儿转运管理

8.新生儿休克与容量管理

9.新生儿深部静脉置管严重并发症的防治

10.床旁超声在危重新生儿救治中的应用

二、新生儿复苏技能培训工作坊（2023.11.18）

1.分站式培训：复苏前准备与初步复苏、气道管理与正压通气、胸外

按压与循环管理、脐静脉置管与用药管理、转运前稳定与复苏后总结

2.团队协作演练与点评

附件 2

交通指引

（会议地点：广州医科大学附属第三医院（广州市荔湾区多宝路 63号））

⒈广州火车站：坐275路公交车到“如意坊”站下车，步行500

米到达；或乘地铁5号线到“坦尾”站转乘地铁6号线到“如意坊”站

下车B出口出。

⒉高铁广州东站：乘地铁1号线到“长寿路”站下车E出口出，转

3、82路公交车到“如意坊”站下车；或乘地铁1号线到“黄沙”站转

乘地铁6号线到“如意坊”站B出口出。

⒊高铁广州南站：乘地铁2号线到“海珠广场”站转乘地铁6号线

到“如意坊”站B出口出。

⒋白云国际机场：乘机场大巴到“海珠广场”站后转乘82路、208

路公交车到“如意坊”站下车，或转乘地铁6号线到“如意坊”站B

出口出。

⒌市内可乘3、9、82、105、123、176、270、275、538等公共汽

车到“如意坊”站下车。